
CITTÀ DI AGROPOLI
(Provincia di Salerno)

REGISTRO GENERALE
Numero Data

126 22/01/2024

Proposta Numero 120

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA 01 - Segreteria, Supporto Organi Istituzionali, Affari Generali,Entrate 
Tributarie ed Extratributarie, Turismo, Cultura, Porto e Demanio Marittimo

OGGETTO:

REVOCA DELL’AVVISO PUBBLICO PROT. 30445 DEL 02/10/2023 PER 
L’INDIVIDUAZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN 
COMPOSIZIONE MONOCRATICA APPROVATO CON DETERMINA N. 
1700 DEL 02/10/2023. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
L’INDIVIDUAZIONE DEI MEMBRI DEL NUCLEO INTERNO DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE IN COMPOSIZIONE 
COLLEGIALE.

IL RESPONSABILE DELL’AREA 1

PREMESSO :
- che con determinazione n. 1700 del 02/10/2023 è stato approvato lo schema di 

avviso pubblico per l’individuazione del Nucleo Interno di Valutazione in 
composizione monocratica ai sensi del Regolamento sull’istituzione e 
funzionamento del Nucleo di Valutazione della Performance approvato con 
Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 13/04/2017;

- che in pari data è stato pubblicato all’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale 
del Comune di Agropoli l’avviso prot. n. 30445;

- che entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande, fissato per 
il giorno 16 ottobre 2023 sono pervenute n. 8 (otto) candidature;

RILEVATO CHE non si è provveduto alla valutazione delle candidature per la 
individuazione e nomina del componente unico del Nucleo di valutazione, come 
previsto dal punto n. 6 del succitato avviso pubblico;



RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 12 del  12/01/2024 avente ad 
oggetto “NUOVO REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL  
NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE. APPROVAZIONE” con la quale, in 
considerazione della circostanza che i  recenti aggiornamenti alla normativa in materia 
di misurazione e valutazione della perfomance, unitamente all’introduzione di nuovi 
adempimenti a carico degli Enti locali, su tutti l’adozione annuale del Piano Integrato 
di attività e organizzazione (PIAO), hanno  ampliato l’insieme delle funzioni e 
prerogative proprie del Nucleo Interno di Valutazione, si è reso necessario, in 
relazione alle mutate esigenze organizzative, prevedere la composizione  in forma 
collegiale dell’Organismo al fine di garantire il corretto e puntuale espletamento di 
tutte le funzioni attribuite per legge al Nucleo Interno di Valutazione;

VISTO l’Avviso Pubblico prot. 30445 del 02/10/2023, il quale all’art. 11 “Norme di 
Salvaguardia” prevede che l’Amministrazione si riserva il diritto di modificare, 
prorogare o, eventualmente, revocare il presente avviso a suo insindacabile giudizio;

RICHIAMATA la giurisprudenza assolutamente prevalente che ritiene l’autotutela 
espressione del potere discrezionale della P.A. da esercitare previa comparazione e 
ponderazione tra l’interesse pubblico e l’interesse privato, tenendo conto in 
particolare dell’interesse dei destinatari dell’atto al mantenimento delle posizioni 
consolidate e del conseguente affidamento derivante dal comportamento seguito 
dall’Amministrazione (cfr., ex multis, Cons.Stato, sez.V, 8 febbraio 2010, n. 592; 
Sez.V, 12 febbraio 2010, n.743 ; Sez.V, 28 gennaio 2010, n.363);

CONSIDERATO, inoltre, che il presente provvedimento non arreca danno 
all’amministrazione né ai potenziali concorrenti anche in perfetta applicazione della 
prassi consolidata concessa alla Pubblica Amministrazione dell’esercizio di autotutela 
in quanto  la citata procedura di selezione sulla quale si ritiene opportuno intervenire 
in autotutela,ai sensi dell'art. 21 quinques della legge n. 241/1990, non è giunta a 
compimento essendo stata posta in essere unicamente la pubblicazione del relativo 
avviso, e che, pertanto, non risultano lese posizioni soggettive qualificate e tutelate;

RICHIAMATO il consolidato orientamento giurisprudenziale per il quale “la Pubblica 
Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla revoca di 
un bando di concorso pubblico fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina 
dei vincitori. Fino a tale momento i meri partecipanti vantano all’uopo una semplice 
aspettativa alla conclusione del procedimento. In circostanze siffatte il 
provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse 
che sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente 
l’inopportunità, laddove, stante la natura di atto amministrativo generale di un 
bando, ivi compresi il suo annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede la 
comunicazione di avvio del procedimento, come disposto dall’art. 13, primo comma, 
della L. n. 241 del 1990” (Consiglio di Stato, Sez.III, Sentenza 1^ agosto 2011, n. 
4554); 

RITENUTO pertanto:
- di dare immediata applicazione al Nuovo Regolamento per l’istituzione ed il 

funzionamento del Nucleo di Valutazione della Performance approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 12/01/2024 che, recependo le 
mutate esigenze organizzative dell’Ente, costituisce motivo valido per revocare 
il succitato avviso pubblico; 

- di dover procedere alla revoca in via di autotutela dell’avviso pubblico prot. 



30445 del 02/10/2023 approvato con determina n. 1700 del 02/10/2023;
- di indire una nuova procedura di selezione pubblica, ai sensi del Nuovo 

Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione 
della Performance approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 
12/01/2024, per la nomina dell’Organismo in composizione collegiale;

- di approvare, per quanto sopra esposto, l’Avviso Pubblico di selezione per la 
nomina a componente del Nucleo di Valutazione della performance (ALL. A) e il 
relativo schema di domanda di partecipazione alla predetta selezione (ALL. B) 
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visti:
 il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
 il Nuovo Regolamento sull’istituzione e funzionamento del Nucleo Interno di 

Valutazione della Performance;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 150/2009;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

2. Di prendere atto della deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 12/01/2024 
con la quale è stato approvato il Nuovo Regolamento per l’istituzione ed il 
funzionamento del Nucleo di Valutazione della performance.

3. Di revocare l’avviso pubblico prot. n. 30445 del 02/10/2023, approvato con 
determinazione n. 1700 del 02/10/2023 con il quale veniva indetta una 
procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione del soggetto incaricato 
dello svolgimento delle funzioni di Nucleo di Valutazione.

4. Di approvare l’allegato schema di “Avviso pubblico per l’individuazione dei 
membri del Nucleo   Indipendente di Valutazione della performance in 
composizione collegiale” (All. A) ed il relativo schema di domanda (All. B), che 
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

5. Di dare atto che l’avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito 
istituzionale dell’Ente dal giorno 22 gennaio 2024 al giorno 6 febbraio 2024, ore 
12:00, termine perentorio per proporre la candidatura.

6. Di dare atto che la nomina avverrà con decreto sindacale;
7. Di trasmettere il presente atto agli Uffici competenti per gli adempimenti 

consequenziali.
8. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Firmatario
CAPOZZOLO GIUSEPPE / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


